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a. Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL)  

CPL-Sikap 

S1-     Mampu mengiternalisasikan ketakwaan kepada Tuhan YME dengan 

menjunjung tinggi nilai-nilai moral dan etika 

S2-     Mampu mengembangkan diri dan belajar sepanjang hayat untuk 

berkontribusi dalam bermasyarakat, berbangsa dan bernegara dengan 

menghargai nilai-nilai toleransi, kepedulian dan kepekaan.   

CPL-

Pengetahuan 

P1-     Memiliki kemampuan berfikir logis, kritis dan sistematis dalam memahami 

konsep dasar keilmuan dan inovasi pembangunan pertanian terpadu dan 

berkelanjutan 

CPL- 

Ketrampilan 

Umum 

KU1- Memiliki kemampuan untuk memperluas jejaring dan mendiseminasikan 

hasil kajian agribisnis berdasarkan hasil analisis informasi dan data.  

KU2 - Memiliki jiwa kepemimpinan dan profesionalitas dalam penerapan 

operasional manajemen agribisnis yang kreatif dan inovatif. 

CPL-

Ketrampilan 

Khusus 

KK1- Memiliki kemampuan dalam mengidentifikasi, menganalisis, merancang dan 

mengalokasikan sumberdaya dan faktor produksi secara teknis dan ekonomis 

di bidang agribisnis. 

KK2- Memiliki kemampuan manajerial dalam menjamin mutu dan mengelola 

resiko sistem operasi agribisnis, serta evaluasi kinerja bisnis dan komersial. 

 

b. Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK) 

CPMK-1   : Mampu memahami pengertian dan ruang lingkup akuntansi, unsur – unsur pokok 

akuntansi dalam bisnis, dan sistem pembukuan. 

CPMK-2   : Mampu menerapkan iptek Akuntansi Bisnis secara aplikatif dalam usaha 

pertanian. 

CPMK-3   : Mampu mengambil keputusan dan mensimulasikan Akuntansi dan Bisnis 

CPMK-4   : Mampu melakukan monitoring, pengendalian dan evaluasi Akuntansi dan 

Bisnis 

 

 

c. Matrik Kesesuaian CPL, CPMK dan PL 

CPMK 

CPL GRADUATE PROFILE 

SIKAP 
PENGETA

HUAN 

KETRAMPLAN 

UMUM 

KETERAMPILAN 

KHUSUS 
 

1 2 1 2 1 2 1 2 3 1. Manajer 

2. Wirausaha 

3. Pengambil kebijakan 

(Konsultan, Peneliti, 

Akademisi) 

4. Pendamping Masyarakat 

(Community Development 

Specialist). 

 

1 √ √ √  √  √   

2 √  √    √ √  

3 √ √ √   √ √ √  

4 √ √ √  √  √ √  
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d. Kriteria dan Standar Penilaian 

 

Komponen 

Penilaian 

Capaian 

Pembelajaran 

Mata Kuliah 

Persentase 

(Weight in Final 

Grade) 

Nilai Minimal 

Ketercapaian 

Kinerja 

Mahasiswa 

Standar  

Penilaian 

Sikap Aktivitas 

Partisipatif 

CPMK 1 5 70 A>87;     

78<AB<87;     

69<B<78;   

60<BC<69; 

51<C<60;     

41<D<51;      

E<41  

Pengetahuan Kuis CPMK 1,2,3 5 70 

Keterampilan Tugas CPMK 1,2,3 10 70 

UTS CPMK 1 10 70 

UAS CPMK 2,3 15 70 

Hasil Proyek CPMK 1,2,3,4 55 70 

Total 100   
 

 

e. Bobot Penilaian 

N

o 

Komp

onen 

Penilai

an 

CPL Sikap CPL Pengetahuan 

CPL 

Ketrampilan 

Umum 

CPL Ketrampilan 

Khusus 

Bob

ot 

(%) 
CPM

K 1 

CPM

K 2 

CPM

K 3 

CPM

K 4 

CPMK 

1 
CPMK 2 

CPMK 

3 

CPMK 

1 

CPM

K 2 

CPM

K 3 

CPM

K 2 
CPMK 3 CPMK 4  

1 Partisip

asi 

lemba

r 

partisi

patif 

   

         
5% 

2 Kuis     Lembar 

Kuis 

Lembar 

Kuis 

Lembar 

Kuis 
      5% 

3 Tugas     Lembar 

tugas 

Lembar 

tugas 

Lembar 

tugas 
      10% 

4 UTS     Lembar 

ujian 

UTS 

        
10% 

5 UAS      Lembar 

ujian 

UAS 

Lembar 

ujian 

UAS 

      
15% 

6 Hasil 

Proyek 

       Laporan 

Prouek 

Awal 

   Laporan 

Prouek 

Hasil 

Presentasi 

Proyek 55% 

 

 

f. Kumpulan Soal Tugas/PR/Ujian 

 

TUGAS  

 

 

UJIAN 

 

TUGAS PROYEK 
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g. Pengukuran CPL dalam CPMK  

 

Pengukuran SIKAP 

 

KELA

S MK 
No NIM Nama 

Nilai 

Partisipasi 
Nilai Sikap Kriteria 

KELA

S 1 
1 2005102010002 SAIRAH 68,75 68,75 Sedang 

  2 2005102010004 SUSI INDRIYANI 68,75 68,75 Sedang 

  3 2005102010007 ARI KHUSNAYYA 93,75 93,75 Istimewa 

  
4 2005102010009 

MUHAMMAD HARIS 

RIZKY 
68,75 68,75 Sedang 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 100,00 100,00 Istimewa 

  
6 2005102010017 

DENNI YANSYAH 

PUTRA 
100,00 100,00 Istimewa 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 93,75 93,75 Istimewa 

  8 2005102010020 HANNA SAJIDA PUTRI 100,00 100,00 Istimewa 

  9 2005102010021 NAURA JANNAH R 93,75 93,75 Istimewa 

  10 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 100,00 100,00 Istimewa 

  11 2005102010024 YUNITA 100,00 100,00 Istimewa 

  12 2005102010028 DEVI JUANTI 93,75 93,75 Istimewa 

  13 2005102010030 ANNISA DWI NURTIKA 100,00 100,00 Istimewa 

  14 2005102010031 M. ISYA AL FAIZ 93,75 93,75 Istimewa 

  

15 2005102010039 

MUHAMMAD 

IRHAMSYAH 

DIANPUTRA RAMBE 

93,75 93,75 Istimewa 

  
16 2005102010042 

MUHAMMAD 

FACHRUL ROZI 
100,00 100,00 Istimewa 

 17 2005102010044 LELIA ULFA 100,00 100,00 Istimewa 

 
18 2005102010045 

FADHILA MULINA 

FITRIA 
100,00 100,00 Istimewa 

 19 2005102010055 DAFFA IKRAM 100,00 100,00 Istimewa 

 20 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 100,00 100,00 Istimewa 

 21 2005102010058 FEBRIANA 93,75 93,75 Istimewa 

 22 2005102010062 CUT WILDA MARJANI 100,00 100,00 Istimewa 

 23 2005102010066 ABDUL GANI BERUTU 87,50 87,50 Istimewa 

 24 2005102010071 GILANG FAJRI 93,75 93,75 Istimewa 

  25 2005102010072 AHMED AVI SINA 93,75 93,75 Istimewa 

  26 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 81,25 81,25 Sangat Baik 

  
27 2005102010092 

AULIATUL 

MUNAWARAH 
100,00 100,00 Istimewa 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 87,50 87,50 Istimewa 

  
29 2005102010115 

HAJARATUL 

MAGHFIRAH 
87,50 87,50 Istimewa 

  30 2005102010118 NABILA NAFISAH 100,00 100,00 Istimewa 

Kelas 2 1 2005102010001 RADHIATUL HUSNA 86,00 86,00 Sangat Baik 

  2 2005102010010 RINA SIMEHATE 85,63 85,63 Sangat Baik 
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KELA

S MK 
No NIM Nama 

Nilai 

Partisipasi 
Nilai Sikap Kriteria 

  3 2005102010013 MUHAMMAD FURQAN 62,50 62,50 Sedang 

  4 2005102010022 ZAHARA 91,88 91,88 Istimewa 

  5 2005102010025 MASYITAH 88,75 88,75 Istimewa 

  6 2005102010029 IRHAM MAULANA 91,88 91,88 Istimewa 

  
7 2005102010032 

MUHAMMAD ZUHDI 

FAUZAN 
95,00 95,00 Istimewa 

  8 2005102010038 ISMIRANDA 91,88 91,88 Istimewa 

  
9 2005102010040 

MUHAMMAD QAZI 

AGILSYAH 
85,63 85,63 Sangat Baik 

  
10 2005102010048 

MUTIA AMANDA 

WULANDARI 
95,00 95,00 Istimewa 

  11 2005102010049 LITA KAHANI 79,38 79,38 Sangat Baik 

  12 2005102010052 MUHAMMAD FATHUR 95,00 95,00 Istimewa 

  13 2005102010068 SARAH NADIA 95,00 95,00 Istimewa 

  14 2005102010073 ANISA ALIYA 95,00 95,00 Istimewa 

  15 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 91,88 91,88 Istimewa 

  16 2005102010075 ZAINUDIN 95,00 95,00 Istimewa 

  17 2005102010076 SUCI NOVIA SARI 88,75 88,75 Istimewa 

  
18 2005102010081 

FARRAS ALTHAF 

NIBRAS 
95,00 95,00 Istimewa 

  
19 2005102010084 

ROZA AMALYA 

EDWAR 
95,00 95,00 Istimewa 

  20 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 95,00 95,00 Istimewa 

  21 2005102010093 ARIEF RACHMAN 85,63 85,63 Sangat Baik 

  22 2005102010095 DHARMA YUANDA 91,88 91,88 Istimewa 

  
23 2005102010097 

FACHRIDZA ALFINSA 

ABBRAR 
95,00 95,00 Istimewa 

  24 2005102010100 ABZAL  NUR RISKY 93,75 93,75 Istimewa 

  25 2005102010108 AISHA THAHIRA 95,00 95,00 Istimewa 

  26 2005102010112 SHAFA FARRAH DIVA 91,88 91,88 Istimewa 

  27 2005102010119 ARIF MUNANDAR 91,88 91,88 Istimewa 

  
28 2105102010006 

ANIS QURAINI 

MAYSYAROH MANIK 
82,50 82,50 Sangat Baik 

  29 2105102010016 SITI HAJAR 91,88 91,88 Istimewa 

  30 2105102010062 SALMA 100,00 100,00 Istimewa 

Kelas 3 1 1805102010082 RAJUDIN 94,00 94,00 Istimewa 

 2 1905102010106 ALDI WAHYUDI 82,00 82,00 Sangat Baik 

 3 2005102010011 SAZWA MALIKHA 88,00 88,00 Istimewa 

 4 2005102010015 SITI AFIFAH HUMAIRA 82,00 82,00 Sangat Baik 

 5 2005102010027 MUHAMMAD LUTHFI 100,00 100,00 Istimewa 

 6 2005102010053 FIRLI SK 94,00 94,00 Istimewa 

 7 2005102010063 YULIA NAHAR YUSUF 88,00 88,00 Istimewa 

 
8 2005102010065 

DHARMA JULIAN 

BANGUN 
100,00 100,00 Istimewa 

 9 2005102010069 MAYA MASITA PANE 30,00 30,00 Sangat Kurang 

 10 2005102010077 HAURA SALSABILA 70,00 70,00 Baik 
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KELA

S MK 
No NIM Nama 

Nilai 

Partisipasi 
Nilai Sikap Kriteria 

 11 2005102010078 SITI KHADIJAH 70,00 70,00 Baik 

 12 2005102010082 ADISTRI FEBYRISKI 70,00 70,00 Baik 

 13 2005102010086 RINI AMELIA 58,00 58,00 Cukup 

 14 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 70,00 70,00 Baik 

 15 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 76,00 76,00 Baik 

 16 2005102010096 AGIL AULIA DHARMA 100,00 100,00 Istimewa 

 17 2005102010098 BAYU NOVREZAL 88,00 88,00 Istimewa 

 18 2005102010104 RESTINA DELVI 70,00 70,00 Baik 

 19 2005102010111 ALEA RAHMAN 82,00 82,00 Sangat Baik 

 20 2005102010114 SYIBRAL MALASYI 88,00 88,00 Istimewa 

 21 2005102010116 YUSNANDI 88,00 88,00 Istimewa 

 22 2105102010003 RAUZATUL AMIRA 0,00 0,00 Sangat Kurang 

 23 2105102010018 NORA YULIA 0,00 0,00 Sangat Kurang 

 
24 2105102010029 

YEZMI MAULIDA 

RAHMA 
82,00 82,00 Sangat Baik 

 25 2105102010036 MIFTAHUL IHDA 100,00 100,00 Istimewa 

 26 2105102010042 SITI DWI SARAH 82,00 82,00 Sangat Baik 

 27 2105102010043 NAILA AUTARI 88,00 88,00 Istimewa 

 
28 2105102010050 

CUT NADARA 

ELAKADANA 
88,00 88,00 Istimewa 

 
29 2105102010059 

M.FAUZAN ANSARI 

RITONGA 
70,00 70,00 Baik 

 
30 2105102010060 

ALWY RISKY 

HARAHAP 
88,00 88,00 Istimewa 

 31 2105102010061 DINI KAMILA 88,00 88,00 Istimewa 

 32 2105102010068 RAMLANI 88,00 88,00 Istimewa 

 33 2105102010069 NURUL INAYAH 94,00 94,00 Istimewa 

 
34 2105102010086 

INDAH APRILIA 

PASARIBU 
94,00 94,00 Istimewa 

 
35 2105102010087 

RATNA SRI 

HANDAYANI 
88,00 88,00 Istimewa 

      Rata-rata  86,84 Sangat Baik 

 

 

Pengukuran PENGETAHUAN 

 

KELAS 
MK 

N

o 
NIM Nama Kuis Tugas UTS UAS 

Nilai 

Pengetahuan 
Kiteria 

KELAS 

1 
1 2005102010002 SAIRAH 40 40 40 40 40,00 

Sangat 

Kurang 

  
2 2005102010004 SUSI INDRIYANI 80 80 82 82 81,25 

Sangat 

Baik 

  3 2005102010007 ARI KHUSNAYYA 75 75 78 78 76,88 Baik 

  
4 2005102010009 

MUHAMMAD 

HARIS RIZKY 
40 40 40 40 40,00 

Sangat 

Kurang 

  
5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 70 70 87 87 80,63 

Sangat 
Baik 

  
6 2005102010017 

DENNI YANSYAH 
PUTRA 

85 85 87 87 86,25 
Sangat 
Baik 
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KELAS 
MK 

N

o 
NIM Nama Kuis Tugas UTS UAS 

Nilai 

Pengetahuan 
Kiteria 

  
7 2005102010019 

ADE TEGAR 

PRAYUDA 
90 90 87 87 88,13 Istimewa 

  
8 2005102010020 

HANNA SAJIDA 

PUTRI 
90 90 86 86 87,50 Istimewa 

  9 2005102010021 NAURA JANNAH R 90 90 88 88 88,75 Istimewa 

  
10 2005102010023 

ASRI MULIANA 

SOLIN 
90 90 89 89 89,38 Istimewa 

  11 2005102010024 YUNITA 90 90 88 88 88,75 Istimewa 

  
12 2005102010028 DEVI JUANTI 90 90 85 85 86,88 

Sangat 

Baik 

  
13 2005102010030 

ANNISA DWI 

NURTIKA 
90 90 87 87 88,13 Istimewa 

  
14 2005102010031 M. ISYA AL FAIZ 85 85 82 82 83,13 

Sangat 

Baik 

  

15 2005102010039 

MUHAMMAD 

IRHAMSYAH 
DIANPUTRA 

RAMBE 

85 85 85 85 85,00 
Sangat 
Baik 

  
16 2005102010042 

MUHAMMAD 

FACHRUL ROZI 
90 90 87 87 88,13 Istimewa 

 
17 2005102010044 LELIA ULFA 80 80 87 87 84,38 

Sangat 

Baik 

 
18 2005102010045 

FADHILA MULINA 

FITRIA 
90 90 84 84 86,25 

Sangat 

Baik 

 19 2005102010055 DAFFA IKRAM 85 85 90 90 88,13 Istimewa 

 
20 2005102010057 

SRI ARMAYANUN 

HRP 
85 85 80 80 81,88 

Sangat 

Baik 

 
21 2005102010058 FEBRIANA 85 85 80 80 81,88 

Sangat 

Baik 

 
22 2005102010062 

CUT WILDA 

MARJANI 
85 85 87 87 86,25 

Sangat 

Baik 

 
23 2005102010066 

ABDUL GANI 

BERUTU 
85 85 80 80 81,88 

Sangat 

Baik 

 24 2005102010071 GILANG FAJRI 75 75 82 82 79,38 
Sangat 

Baik 

  
25 2005102010072 AHMED AVI SINA 85 85 80 80 81,88 

Sangat 

Baik 

  
26 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 85 85 82 82 83,13 

Sangat 

Baik 

  
27 2005102010092 

AULIATUL 

MUNAWARAH 
85 85 80 80 81,88 

Sangat 

Baik 

  
28 2005102010110 

CUT NURUL 

ZAHRINI 
80 80 84 84 82,50 

Sangat 

Baik 

  
29 2005102010115 

HAJARATUL 

MAGHFIRAH 
95 95 84 84 88,13 Istimewa 

  
30 2005102010118 NABILA NAFISAH 85 85 78 78 80,63 

Sangat 

Baik 

Kelas 2 1 2005102010001 
RADHIATUL 

HUSNA 
90 90 85 85 86,88 

Sangat 

Baik 

  2 2005102010010 RINA SIMEHATE 70 70 60 89 74,63 Baik 

  
3 2005102010013 

MUHAMMAD 

FURQAN 
90 90 80 90 87,50 Istimewa 

  
4 2005102010022 ZAHARA 80 80 90 89 85,88 

Sangat 

Baik 

  
5 2005102010025 MASYITAH 75 75 90 90 84,38 

Sangat 

Baik 

  6 2005102010029 IRHAM MAULANA 90 90 88 92 90,25 Istimewa 

  
7 2005102010032 

MUHAMMAD 
ZUHDI FAUZAN 

70 70 87 91 82,13 
Sangat 
Baik 

  8 2005102010038 ISMIRANDA 85 85 90 88 87,38 Istimewa 
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KELAS 
MK 

N

o 
NIM Nama Kuis Tugas UTS UAS 

Nilai 

Pengetahuan 
Kiteria 

  
9 2005102010040 

MUHAMMAD 

QAZI AGILSYAH 
70 70 87 88 81,00 

Sangat 

Baik 

  
10 2005102010048 

MUTIA AMANDA 

WULANDARI 
80 80 88 87 84,63 

Sangat 

Baik 

  
11 2005102010049 LITA KAHANI 75 75 85 87 82,00 

Sangat 

Baik 

  
12 2005102010052 

MUHAMMAD 

FATHUR 
90 90 87 96 91,50 Istimewa 

  13 2005102010068 SARAH NADIA 85 85 88 90 87,63 Istimewa 

  
14 2005102010073 ANISA ALIYA 85 85 87 84 85,13 

Sangat 

Baik 

  
15 2005102010074 

SRI AINAL 

MARZIAH 
85 85 90 92 88,88 Istimewa 

  
16 2005102010075 ZAINUDIN 86 86 87 98 90,75 Istimewa 

  17 2005102010076 SUCI NOVIA SARI 90 90 90 98 93,00 Istimewa 

  
18 2005102010081 

FARRAS ALTHAF 

NIBRAS 
85 85 87 89 87,00 Istimewa 

  
19 2005102010084 

ROZA AMALYA 

EDWAR 
85 85 90 90 88,13 Istimewa 

  
20 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 80 80 88 89 85,38 

Sangat 

Baik 

  21 2005102010093 ARIEF RACHMAN 90 90 90 93 91,13 Istimewa 

  
22 2005102010095 

DHARMA 

YUANDA 
90 90 90 94 91,50 Istimewa 

  
23 2005102010097 

FACHRIDZA 

ALFINSA ABBRAR 
82 82 87 90 86,25 

Sangat 

Baik 

  
24 2005102010100 

ABZAL  NUR 

RISKY 
90 90 88 84 87,25 Istimewa 

  25 2005102010108 AISHA THAHIRA 75 75 87 60 72,38 Baik 

  
26 2005102010112 

SHAFA FARRAH 
DIVA 

80 80 60 35 58,13 Cukup 

  27 2005102010119 ARIF MUNANDAR 90 90 90 93 91,13 Istimewa 

  

28 2105102010006 

ANIS QURAINI 

MAYSYAROH 

MANIK 

85 85 88 82 84,63 
Sangat 

Baik 

  29 2105102010016 SITI HAJAR 80 80 70 65 71,88 Baik 

  30 2105102010062 SALMA 75 75 60 60 65,63 Sedang 

Kelas 3 1 1805102010082 RAJUDIN 75 75 90 68 76,13 Baik 

 
2 1905102010106 ALDI WAHYUDI 85 75 90 85 83,75 

Sangat 
Baik 

 
3 2005102010011 SAZWA MALIKHA 70 87 80 85 82,38 

Sangat 
Baik 

 
4 2005102010015 

SITI AFIFAH 
HUMAIRA 

80 70 85 90 82,50 
Sangat 
Baik 

 
5 2005102010027 

MUHAMMAD 
LUTHFI 

85 88 80 85 84,50 
Sangat 
Baik 

 6 2005102010053 FIRLI SK 90 97 95 95 94,88 Istimewa 

 
7 2005102010063 

YULIA NAHAR 
YUSUF 

60 97 90 90 88,00 Istimewa 

 
8 2005102010065 

DHARMA JULIAN 
BANGUN 

60 70 85 95 81,88 
Sangat 
Baik 

 
9 2005102010069 

MAYA MASITA 

PANE 
90 80 95 90 88,75 Istimewa 

 
10 2005102010077 

HAURA 
SALSABILA 

20 20 20 0 12,50 
Sangat 
Kurang 

 11 2005102010078 SITI KHADIJAH 71 65 72 80 73,13 Baik 



10  

KELAS 
MK 

N

o 
NIM Nama Kuis Tugas UTS UAS 

Nilai 

Pengetahuan 
Kiteria 

 
12 2005102010082 

ADISTRI 

FEBYRISKI 
70 90 73 85 81,38 

Sangat 

Baik 

 
13 2005102010086 RINI AMELIA 71 97 71 90 84,63 

Sangat 

Baik 

 14 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 50 60 60 85 68,13 Sedang 

 
15 2005102010090 

SYAHRUL 

MUBARAK 
70 87 71 90 82,00 

Sangat 

Baik 

 
16 2005102010096 

AGIL AULIA 

DHARMA 
70 70 75 90 78,75 

Sangat 

Baik 

 17 2005102010098 BAYU NOVREZAL 88 80 95 90 88,50 Istimewa 

 18 2005102010104 RESTINA DELVI 85 90 87 88 87,88 Istimewa 

 19 2005102010111 ALEA RAHMAN 70 75 60 83 73,63 Baik 

 
20 2005102010114 

SYIBRAL 

MALASYI 
80 85 87 85 84,88 

Sangat 

Baik 

 21 2005102010116 YUSNANDI 85 90 88 87 87,75 Istimewa 

 
22 2105102010003 

RAUZATUL 

AMIRA 
85 90 87 88 87,88 Istimewa 

 23 2105102010018 NORA YULIA 20 0 60 87 50,13 Kurang 

 
24 2105102010029 

YEZMI MAULIDA 

RAHMA 
20 0 60 87 50,13 Kurang 

 25 2105102010036 MIFTAHUL IHDA 100 100 90 96 96,00 Istimewa 

 26 2105102010042 SITI DWI SARAH 70 100 95 96 93,50 Istimewa 

 
27 2105102010043 NAILA AUTARI 70 94 75 90 84,75 

Sangat 

Baik 

 
28 2105102010050 

CUT NADARA 

ELAKADANA 
100 94 95 90 93,50 Istimewa 

 
29 2105102010059 

M.FAUZAN 

ANSARI RITONGA 
70 94 98 90 90,50 Istimewa 

 
30 2105102010060 

ALWY RISKY 

HARAHAP 
0 100 85 96 82,25 

Sangat 

Baik 

 31 2105102010061 DINI KAMILA 0 100 0 96 61,00 Sedang 

 32 2105102010068 RAMLANI 70 95 95 90 90,00 Istimewa 

 
33 2105102010069 NURUL INAYAH 0 100 75 96 79,75 

Sangat 

Baik 

 
34 2105102010086 

INDAH APRILIA 

PASARIBU 
100 95 80 90 90,00 Istimewa 

 
35 2105102010087 

RATNA SRI 

HANDAYANI 
100 100 95 96 97,25 Istimewa 

      

Rata-rata 
    81,93 

Sangat 

Baik 

 

 

Pengukuran KETRAMPILAN UMUM 

KELAS 

MK 
No NIM Nama 

Laporan 

Proyek Awal 

Nilai 

Keterampilan 

Umum 

Kriteria 

KELAS 

1 
1 2005102010002 SAIRAH 85,00 85,00 Sangat Baik 

  2 2005102010004 SUSI INDRIYANI 85,00 85,00 Sangat Baik 

  3 2005102010007 ARI KHUSNAYYA 75,00 75,00 Baik 

  
4 2005102010009 

MUHAMMAD HARIS 

RIZKY 
87,00 87,00 Istimewa 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 88,00 88,00 Istimewa 
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KELAS 

MK 
No NIM Nama 

Laporan 

Proyek Awal 

Nilai 

Keterampilan 

Umum 

Kriteria 

  
6 2005102010017 

DENNI YANSYAH 

PUTRA 
88,00 88,00 Istimewa 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 87,00 87,00 Istimewa 

  8 2005102010020 HANNA SAJIDA PUTRI 88,00 88,00 Istimewa 

  9 2005102010021 NAURA JANNAH R 60,00 60,00 Sedang 

  10 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 87,00 87,00 Istimewa 

  11 2005102010024 YUNITA 88,00 88,00 Istimewa 

  12 2005102010028 DEVI JUANTI 75,00 75,00 Baik 

  13 2005102010030 ANNISA DWI NURTIKA 87,00 87,00 Istimewa 

  14 2005102010031 M. ISYA AL FAIZ 88,00 88,00 Istimewa 

  

15 2005102010039 

MUHAMMAD 

IRHAMSYAH 

DIANPUTRA RAMBE 

88,00 88,00 Istimewa 

  
16 2005102010042 

MUHAMMAD 

FACHRUL ROZI 
88,00 88,00 Istimewa 

 17 2005102010044 LELIA ULFA 87,00 87,00 Istimewa 

 
18 2005102010045 

FADHILA MULINA 

FITRIA 
87,00 87,00 Istimewa 

 19 2005102010055 DAFFA IKRAM 87,00 87,00 Istimewa 

 20 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 87,00 87,00 Istimewa 

 21 2005102010058 FEBRIANA 88,00 88,00 Istimewa 

 22 2005102010062 CUT WILDA MARJANI 88,00 88,00 Istimewa 

 23 2005102010066 ABDUL GANI BERUTU 88,00 88,00 Istimewa 

 24 2005102010071 GILANG FAJRI 40,00 40,00 Sangat Kurang 

  25 2005102010072 AHMED AVI SINA 87,00 87,00 Istimewa 

  26 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 87,00 87,00 Istimewa 

  
27 2005102010092 

AULIATUL 

MUNAWARAH 
87,00 87,00 Istimewa 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 87,00 87,00 Istimewa 

  
29 2005102010115 

HAJARATUL 

MAGHFIRAH 
87,00 87,00 Istimewa 

  30 2005102010118 NABILA NAFISAH 85,00 85,00 Sangat Baik 

Kelas 2 1 2005102010001 RADHIATUL HUSNA 85,00 85,00 Sangat Baik 

  2 2005102010010 RINA SIMEHATE 75,00 75,00 Baik 

  3 2005102010013 MUHAMMAD FURQAN 87,00 87,00 Istimewa 

  4 2005102010022 ZAHARA 88,00 88,00 Istimewa 

  5 2005102010025 MASYITAH 88,00 88,00 Istimewa 

  6 2005102010029 IRHAM MAULANA 87,00 87,00 Istimewa 

  
7 2005102010032 

MUHAMMAD ZUHDI 

FAUZAN 
88,00 88,00 Istimewa 

  8 2005102010038 ISMIRANDA 60,00 60,00 Sedang 

  
9 2005102010040 

MUHAMMAD QAZI 

AGILSYAH 
87,00 87,00 Istimewa 

  
10 2005102010048 

MUTIA AMANDA 

WULANDARI 
88,00 88,00 Istimewa 

  11 2005102010049 LITA KAHANI 75,00 75,00 Baik 
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KELAS 

MK 
No NIM Nama 

Laporan 

Proyek Awal 

Nilai 

Keterampilan 

Umum 

Kriteria 

  12 2005102010052 MUHAMMAD FATHUR 87,00 87,00 Istimewa 

  13 2005102010068 SARAH NADIA 88,00 88,00 Istimewa 

  14 2005102010073 ANISA ALIYA 88,00 88,00 Istimewa 

  15 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 88,00 88,00 Istimewa 

  16 2005102010075 ZAINUDIN 87,00 87,00 Istimewa 

  17 2005102010076 SUCI NOVIA SARI 87,00 87,00 Istimewa 

  
18 2005102010081 

FARRAS ALTHAF 

NIBRAS 
87,00 87,00 Istimewa 

  
19 2005102010084 

ROZA AMALYA 

EDWAR 
87,00 87,00 Istimewa 

  20 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 88,00 88,00 Istimewa 

  21 2005102010093 ARIEF RACHMAN 88,00 88,00 Istimewa 

  22 2005102010095 DHARMA YUANDA 88,00 88,00 Istimewa 

  
23 2005102010097 

FACHRIDZA ALFINSA 

ABBRAR 
40,00 40,00 Sangat Kurang 

  24 2005102010100 ABZAL  NUR RISKY 87,00 87,00 Istimewa 

  25 2005102010108 AISHA THAHIRA 87,00 87,00 Istimewa 

  26 2005102010112 SHAFA FARRAH DIVA 87,00 87,00 Istimewa 

  27 2005102010119 ARIF MUNANDAR 87,00 87,00 Istimewa 

  
28 2105102010006 

ANIS QURAINI 

MAYSYAROH MANIK 
87,00 87,00 Istimewa 

  29 2105102010016 SITI HAJAR 87,00 87,00 Istimewa 

  30 2105102010062 SALMA 87,00 87,00 Istimewa 

Kelas 3 1 1805102010082 RAJUDIN 85,00 85,00 Sangat Baik 

 2 1905102010106 ALDI WAHYUDI 75,00 75,00 Baik 

 3 2005102010011 SAZWA MALIKHA 87,00 87,00 Istimewa 

 4 2005102010015 SITI AFIFAH HUMAIRA 88,00 88,00 Istimewa 

 5 2005102010027 MUHAMMAD LUTHFI 88,00 88,00 Istimewa 

 6 2005102010053 FIRLI SK 87,00 87,00 Istimewa 

 7 2005102010063 YULIA NAHAR YUSUF 88,00 88,00 Istimewa 

 
8 2005102010065 

DHARMA JULIAN 

BANGUN 
60,00 60,00 Sedang 

 9 2005102010069 MAYA MASITA PANE 87,00 87,00 Istimewa 

 10 2005102010077 HAURA SALSABILA 88,00 88,00 Istimewa 

 11 2005102010078 SITI KHADIJAH 75,00 75,00 Baik 

 12 2005102010082 ADISTRI FEBYRISKI 87,00 87,00 Istimewa 

 13 2005102010086 RINI AMELIA 88,00 88,00 Istimewa 

 14 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 88,00 88,00 Istimewa 

 15 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 88,00 88,00 Istimewa 

 16 2005102010096 AGIL AULIA DHARMA 87,00 87,00 Istimewa 

 17 2005102010098 BAYU NOVREZAL 87,00 87,00 Istimewa 

 18 2005102010104 RESTINA DELVI 87,00 87,00 Istimewa 

 19 2005102010111 ALEA RAHMAN 87,00 87,00 Istimewa 

 20 2005102010114 SYIBRAL MALASYI 88,00 88,00 Istimewa 

 21 2005102010116 YUSNANDI 88,00 88,00 Istimewa 

 22 2105102010003 RAUZATUL AMIRA 88,00 88,00 Istimewa 
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Keterampilan 
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 23 2105102010018 NORA YULIA 40,00 40,00 Sangat Kurang 

 
24 2105102010029 

YEZMI MAULIDA 

RAHMA 
87,00 87,00 Istimewa 

 25 2105102010036 MIFTAHUL IHDA 87,00 87,00 Istimewa 

 26 2105102010042 SITI DWI SARAH 87,00 87,00 Istimewa 

 27 2105102010043 NAILA AUTARI 87,00 87,00 Istimewa 

 
28 2105102010050 

CUT NADARA 

ELAKADANA 
87,00 87,00 Istimewa 

 
29 2105102010059 

M.FAUZAN ANSARI 

RITONGA 
88,00 88,00 Istimewa 

 
30 2105102010060 

ALWY RISKY 

HARAHAP 
40,00 40,00 Sangat Kurang 

 31 2105102010061 DINI KAMILA 87,00 87,00 Istimewa 

 32 2105102010068 RAMLANI 87,00 87,00 Istimewa 

 33 2105102010069 NURUL INAYAH 87,00 87,00 Istimewa 

 
34 2105102010086 

INDAH APRILIA 

PASARIBU 
87,00 87,00 Istimewa 

 
35 2105102010087 

RATNA SRI 

HANDAYANI 
87,00 87,00 Istimewa 

      Rata-rata  83,6 Sangat Baik 

 

Pengukuran KETRAMPILAN KHUSUS 

KELA

S MK 

N

o 
NIM Nama 

Laporan 

Proyek 

Hasil 

Presentas

i Proyek 

Nilai 

Keterampila

n Khusus 

Kriteria 

KELA

S 1 
1 2005102010002 SAIRAH 75,00 75,00 75,00 Baik 

  2 2005102010004 SUSI INDRIYANI 87,00 87,00 87,00 Istimewa 

  3 2005102010007 ARI KHUSNAYYA 70,00 70,00 70,00 Baik 

  
4 2005102010009 

MUHAMMAD HARIS 

RIZKY 
88,00 88,00 88,00 Istimewa 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 97,00 97,00 97,00 Istimewa 

  
6 2005102010017 

DENNI YANSYAH 

PUTRA 
97,00 97,00 97,00 Istimewa 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 70,00 70,00 70,00 Baik 

  
8 2005102010020 HANNA SAJIDA PUTRI 80,00 80,00 80,00 

Sangat 

Baik 

  
9 2005102010021 NAURA JANNAH R 20,00 20,00 20,00 

Sangat 

Kurang 

  10 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 65,00 65,00 65,00 Sedang 

  11 2005102010024 YUNITA 90,00 90,00 90,00 Istimewa 

  12 2005102010028 DEVI JUANTI 97,00 97,00 97,00 Istimewa 

  13 2005102010030 ANNISA DWI NURTIKA 60,00 60,00 60,00 Sedang 

  14 2005102010031 M. ISYA AL FAIZ 87,00 87,00 87,00 Istimewa 

  

15 2005102010039 

MUHAMMAD 

IRHAMSYAH 

DIANPUTRA RAMBE 

70,00 70,00 70,00 Baik 

  
16 2005102010042 

MUHAMMAD 

FACHRUL ROZI 
80,00 80,00 80,00 

Sangat 

Baik 

 17 2005102010044 LELIA ULFA 90,00 90,00 90,00 Istimewa 
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18 2005102010045 

FADHILA MULINA 

FITRIA 
75,00 75,00 75,00 Baik 

 
19 2005102010055 DAFFA IKRAM 85,00 85,00 85,00 

Sangat 

Baik 

 20 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 90,00 90,00 90,00 Istimewa 

 21 2005102010058 FEBRIANA 90,00 90,00 90,00 Istimewa 

 
22 2005102010062 CUT WILDA MARJANI 0,00 0,00 0,00 

Sangat 

Kurang 

 
23 2005102010066 ABDUL GANI BERUTU 0,00 0,00 0,00 

Sangat 

Kurang 

 24 2005102010071 GILANG FAJRI 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  25 2005102010072 AHMED AVI SINA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  26 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  
27 2005102010092 

AULIATUL 

MUNAWARAH 
94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  
29 2005102010115 

HAJARATUL 

MAGHFIRAH 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  30 2005102010118 NABILA NAFISAH 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

Kelas 2 1 2005102010001 RADHIATUL HUSNA 95,00 95,00 95,00 Istimewa 

  2 2005102010010 RINA SIMEHATE 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  3 2005102010013 MUHAMMAD FURQAN 95,00 95,00 95,00 Istimewa 

  4 2005102010022 ZAHARA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  5 2005102010025 MASYITAH 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  6 2005102010029 IRHAM MAULANA 88,00 88,00 88,00 Istimewa 

  
7 2005102010032 

MUHAMMAD ZUHDI 

FAUZAN 
94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  8 2005102010038 ISMIRANDA 95,00 95,00 95,00 Istimewa 

  
9 2005102010040 

MUHAMMAD QAZI 

AGILSYAH 
94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  
10 2005102010048 

MUTIA AMANDA 

WULANDARI 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  11 2005102010049 LITA KAHANI 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  12 2005102010052 MUHAMMAD FATHUR 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  13 2005102010068 SARAH NADIA 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  14 2005102010073 ANISA ALIYA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  15 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  16 2005102010075 ZAINUDIN 88,00 88,00 88,00 Istimewa 

  17 2005102010076 SUCI NOVIA SARI 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  
18 2005102010081 

FARRAS ALTHAF 

NIBRAS 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  
19 2005102010084 

ROZA AMALYA 

EDWAR 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  20 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 88,00 88,00 88,00 Istimewa 

  21 2005102010093 ARIEF RACHMAN 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  22 2005102010095 DHARMA YUANDA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 
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23 2005102010097 

FACHRIDZA ALFINSA 

ABBRAR 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  24 2005102010100 ABZAL  NUR RISKY 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  25 2005102010108 AISHA THAHIRA 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  26 2005102010112 SHAFA FARRAH DIVA 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  27 2005102010119 ARIF MUNANDAR 94,00 94,00 94,00 Istimewa 

  
28 2105102010006 

ANIS QURAINI 

MAYSYAROH MANIK 
100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  29 2105102010016 SITI HAJAR 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

  30 2105102010062 SALMA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

Kelas 3 1 1805102010082 RAJUDIN 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

 2 1905102010106 ALDI WAHYUDI 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

 3 2005102010011 SAZWA MALIKHA 100,00 100,00 100,00 Istimewa 

 4 2005102010015 SITI AFIFAH HUMAIRA 70,00 70,00 70,00 Baik 

 5 2005102010027 MUHAMMAD LUTHFI 85,00 40,00 62,50 Sedang 

 
6 2005102010053 FIRLI SK 85,00 80,00 82,50 

Sangat 

Baik 

 
7 2005102010063 YULIA NAHAR YUSUF 86,00 75,00 80,50 

Sangat 

Baik 

 
8 2005102010065 

DHARMA JULIAN 

BANGUN 
90,00 40,00 65,00 Sedang 

 
9 2005102010069 MAYA MASITA PANE 87,00 70,00 78,50 

Sangat 

Baik 

 
10 2005102010077 HAURA SALSABILA 86,00 85,00 85,50 

Sangat 

Baik 

 11 2005102010078 SITI KHADIJAH 90,00 90,00 90,00 Istimewa 

 12 2005102010082 ADISTRI FEBYRISKI 84,00 90,00 87,00 Istimewa 

 
13 2005102010086 RINI AMELIA 83,00 90,00 86,50 

Sangat 

Baik 

 14 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 87,00 90,00 88,50 Istimewa 

 15 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 87,00 90,00 88,50 Istimewa 

 16 2005102010096 AGIL AULIA DHARMA 86,00 90,00 88,00 Istimewa 

 17 2005102010098 BAYU NOVREZAL 90,00 90,00 90,00 Istimewa 

 
18 2005102010104 RESTINA DELVI 88,00 85,00 86,50 

Sangat 

Baik 

 
19 2005102010111 ALEA RAHMAN 88,00 85,00 86,50 

Sangat 

Baik 

 20 2005102010114 SYIBRAL MALASYI 89,00 90,00 89,50 Istimewa 

 
21 2005102010116 YUSNANDI 89,00 80,00 84,50 

Sangat 

Baik 

 22 2105102010003 RAUZATUL AMIRA 89,00 90,00 89,50 Istimewa 

 
23 2105102010018 NORA YULIA 85,00 85,00 85,00 

Sangat 

Baik 

 
24 2105102010029 

YEZMI MAULIDA 

RAHMA 
85,00 85,00 85,00 

Sangat 

Baik 

 
25 2105102010036 MIFTAHUL IHDA 84,00 85,00 84,50 

Sangat 

Baik 

 26 2105102010042 SITI DWI SARAH 89,00 85,00 87,00 Istimewa 

 27 2105102010043 NAILA AUTARI 89,00 85,00 87,00 Istimewa 

 
28 2105102010050 

CUT NADARA 

ELAKADANA 
40,00 75,00 57,50 Cukup 

 
29 2105102010059 

M.FAUZAN ANSARI 

RITONGA 
82,00 85,00 83,50 

Sangat 

Baik 
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30 2105102010060 

ALWY RISKY 

HARAHAP 
89,00 85,00 87,00 Istimewa 

 
31 2105102010061 DINI KAMILA 87,00 85,00 86,00 

Sangat 

Baik 

 
32 2105102010068 RAMLANI 90,00 80,00 85,00 

Sangat 

Baik 

 33 2105102010069 NURUL INAYAH 82,00 95,00 88,50 Istimewa 

 
34 2105102010086 

INDAH APRILIA 

PASARIBU 
88,00 85,00 86,50 

Sangat 

Baik 

 
35 2105102010087 

RATNA SRI 

HANDAYANI 
85,00 90,00 87,50 Istimewa 

      
Rata-rata 

    86,42 
Sangat 

Baik 
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i. Performa Mata Kuliah  

Ketercapaian CPMK Penyuluhan Pertanian 

CPMK Angka Capaian Standar Evaluasi 

CPMK 1 82.50 51 Telah mencapai standar 

CPMK 2                             83.01 51 Telah mencapai standar 

CPMK 3                             84.96 51 Telah mencapai standar 

CPMK 4                             86.44 51 Telah mencapai standar 

 

Capaian LO dalam Mata Kuliah Penyuluhan Pertanian 

CPMK S1 S2 P1 P2 KU1 KU2 KK1 KK2 KK3 

CPMK 1 
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CPMK 2 

                            

83.01 

                                     

 

83.01 

              

 

83.01 

    

 

83.01 

  

CPMK 3 
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84.96 
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84.96 

        

 

84.96 

    

 

84.96 

  

CPMK 4 

                            

86.44 

                            

 

86.44 

                                   

 

86.44 

                              

 

86.44 

          

 

86.44 

    

 

86.44 

  

Capaian LO 

                            

84.23 
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Ketercapaian CPL dalam CPMK Penyuluhan Pertanian 

SIKAP    PENGETAHUAN   
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j. Rencana Pengembangan Mata Kuliah 

Berdasarkan hasil perhitungan ketercapaian kompetensi mata kuliah, seluruh 

mahasiswa pada Mata Kuliah Akuntansi Bisnis telah kompeten menguasai pengetahuan, 

sikap dan keterampilan yang ditetapkan pada CPMK Penyuluhan Pertanian dengan rata-rata 

nilai ketercapaian telah mencapai standar pada kategori sangat baik. Hasil pengukuran 

CPMK diperoleh angka capaian tertinggi pada CPMK 4 dan CPMK 3, diikuti oleh CPMK 

2, CPMK 1, Berdasarkan metode penilaian yang digunakan, maka angka capaian terendah 

diperoleh pada CPMK 3, yaitu penyelesaian proyek programa penyuluhan pertanian. Hal ini 

dapat disebabkan proses sosialisasi dan komunikasi mahasiswa pada pembelajaran lapangan 

belum terlaksana dengan baik sehingga belum mampu menangkap seluruh informasi di 

lapangan dan menuangkan dalam bentuk program penyuluhan berbasis data. 

Setiap aspek kompetensi pada Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi 

berhasil dicapai dengan sangat baik pada CPMK Penyuluhan Pertanian. Pengukuran CPL 

Sikap (S1 dan S2) dilakukan melalui penilaian partisipatif, yaitu kehadiran, keaktifan dan 

ketepatan waktu. Pada aspek kompetensi ini, 76% mahasiswa mendapatkan nilai istimewa, 

21% mahasiswa memiliki kompetensi sangat baik dan 3% memiliki kompetensi sedang. 

Pengukuran CPL Pengetahuan (P1) dilakukan melalui lembar assessment dan laporan 

analisis kasus. Pada aspek kompetensi ini, persentase tertinggi mahasiswa berada pada 

capaian kompetensi sangat baik (55%), diikuti oleh capaian kompetensi istimewa (31%), 

baik (7%) dan sedang (7%). Pengukuran CPL keterampilan umum (KU2) dan keterampilan 

khusus (KK1, KK2, KK3) dilakukan melalui penilaian proyek (PjBL). Pada aspek 

keterampilan umum, 79% mahasiswa memperoleh nilai istimewa, masing-masing 7% 

mahasiswa mendapatkan nilai sangat baik dan baik, 4% mahasiswa dengan nilai sedang dan 
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3% mahasiswa dengan nilai cukup. Pada aspek keterampilan khusus, 55% mahasiswa 

mendapatkan nilai istimewa, 41% baik sekali dan 4% cukup kompeten. 

Berdasarkan aspek CPL yang dibebankan pada mata kuliah Penyuluhan Pertanian, 

seluruh capaian pembelajaran lulusan telah diselesaikan dengan sangat baik baik pada ranah 

sikap, pengetahuan, keterampilan umum dan keterampilan khusus. Diperlukan perbaikan 

implementasi metode PjBL untuk meningkatkan capaian kompetensi mahasiswa pada aspek 

keterampilan. Beberapa perbaikan proses belajar mengajar yang dapat dilakukan pada MK 

Penyuluhan Pertanian adalah: 

1. Pengembangan modul kuliah yang mampu mendorong mahasiswa untuk dapat belajar 

secara mandiri dan menyelesaikan masalah dalam proses belajar mengajar. 

2. Alokasi waktu yang lebih lama bagi pembelajaran lapangan, agar mahasiswa 

membutuhkan waktu yang cukup untuk mengenal lingkungan dan masyarakat sasaran, 

serta mendapatkan data yang cukup untuk membangun proyek yang dikerjakan. 

3. Pelaksanaan monitoring dan evaluasi pembelajaran yang lebih intensif, terutama pada 

proses pembelajaran lapang, sehingga mendorong peningkatan ketercapaian CPMK dari 

baik sekali menjadi istimewa. 

 


